

nr. 67-104, br. nr. 70, 72-75, 79

GAZETA POŁUDNIOWO - PRUSKA.

6194/II

Nro. 67.



w Sobotę dnia 22. Sierpnia 1795.

z Warszawy d. 15. Sierpnia.

Przybył tu do Warszawy Xże Hohenlohe, który dywizją woyska Pruskiego dawniej nad Rennem kommanderował.

Piszą z Toronia pod datą dnia 25. Lipca, że przed kilką dniami Xże Fryderyk Holstein-Beck Generał Maior Pruski, który do tych czas kommanderował Brygadą nad Narwą i stał w Tykocinie, przez Poznań do Generała Favrat przejeżdżał. Zkąd udał się w Sandomirskie dla obięcia innej kommandy.

Donoszą z Gallicyi że dnia 25. w Tarnopolu wszczął się pożar od Piekarza, przez co 98. domow 5. Folwarkow i 3. Zydowkie Szkoły na przedmieściu ogniem spłonęły. Dnia 27. z tlejących zarzewiow, które między popiołami ukryte były na nowo wybuchnął ogień i znowu 20. domow zgorzało. Miasteczko stary Sądecz także w Gallicyi przed kilką tygodniami podobnegoż losu doznało.

Odezwę względem ubogich i włoścogow.

Departament Policji Warszawskiej. Mając sobie polecono od Naywyższej Władzy Rządowej wynaydowania środków do zaratowania prawdziwego uboystwa, z niedoleżney starości i kalectwa pochodzącego, a z włoścogow i proźniaków Miasta tego oczyszczenia; chcąc iak nayspieszniey takżeż zalecenie do skutku przywieść, a smutne widoki serce każdego bliźniego przerażające, z pod murow i ulic oddalić, oraz uboystwo za przezornym i litościwym staraniem Rządu do kilkuset osob w Szpitalach dotąd z nie małym kosztem utrzymywane, niechcąc z mieysc swoich

tak dla pomnożenia tkliwych widokow serca każdego przenikających, iako też dla niepowiększenia hultajstwa, i niesprawienia publiczności iakoweyś przykrości wypuścić. Aże Departament do dopełnienia takowych zamiarow funduszow stałych i pewnych nie ma, a z przeświadczenia wie, iż przedtym dobrowolne ofiary, czyli konfrypcye obywatelskie naysmocniejszą do utrzymania prawdziwego uboystwa naywięcej teraz z kłerek składającego się było pomocą. Przeto mając ufność w litości i czułości serc Obywatelskich, przedsięwziął do was przezacną publiczności uczynić odezwę, abyście na tak chwalebny zamiar miłości bliźniego odpowiadający, i spokojność każdemu przynoszący weyrzawszy, raczyli na takową dobrowolną ofiar składkę Mieścieczną, lub tym czasowo, podług woli każdego oddawać mianą, pisać się w książeczkach, na to sporządzić, i przez dozorcow wydziałowych, do każdego z Obywateli przynieść mianych, a następnie do karbon na to ustanowionych i pieczęciami cyrkulowemi zapieczęgowanych, tę miłosierną ofiarę oddawać, zapobiegając oraz, iżby od pomnożenia tak zbawienney ofiary, włoścogi po ulicach będące, były nikomu wstrętem. Departament postanawia, iż takowych włoścogow od domu do domu chodzących, poczyniwszy rozrządzenia do tego konieczne [potrzebne sprzątać każe; znając zaś, że im więcej przychylności, i pomocy Obywatelskiej zwierzchność doznaie, tym tey rozrządzenie dzielniejszy skutek za sobą niesie, dla czego wzywa prawdziwey pomocy, każdego dziecka i iakieykolwiek bądź natury poslesora w Mieście tuteyszym mieszkającego, dla przedszego, z Miasta tego włoścogow, we dnie pod tymem

Bibl. Jag.
1961 Cz. K. 314

żebractwa przebywających, a w nocy hultajstwem się bawiących, aby żaden z nich takiej kondycji ludzi, i nie mających zaświadczenia przechowywać i przemieszkwać u siebie, nie dając nawet i jednego noclegu, pod surowemi karami nie wazył się, lecz o nich do zwierzchności miejscowej znać dawał. Przytym zapobiegając łatwemu wejściu do Miasta tutejszego takowym włoścogom, z winney bażności na spokójność publiczną, zaleca wszystkim Strażnikom i dozorcóm przy okopach będącym, aby takich ludzi nie mających zaświadczenia nie wpuszczali, a mimo tę pilność do Miasta wkradający się, gdy poimany zostanie, że jako złoczyńca karany i do robot publicznych oddany będzie, deklaruie. Chcąc iżby takowa odezwa i urządzenie do każdego wiadomości doszła, podać do gazet publicznych kancelaryi swej zaleca. Dan w Warszawie, na Sessyi Departamentu Policji dnia 12. Miesiąca Sierpnia roku 1795.

Z Protokołu Departamentu Policji Warszawskiej wypisano i wydano.

(L.S.) *Michał Kraiewski.*

z *Węzel, d. 6. Sierpnia.*

Mnogość statków, które Francuzi końcem zbudowania mostów na Renie, z Hollandyi sprowadzili, dosięga liczby 150. W Guis o milę od nas stanęły mnogie statki płytkie ktorymi bardzo wiele pontonów skorzanych, i ciężką artylleryę zwieziono. Administracya centralna w Akwizgranie wzięła w rekwiizycyę 800. koni na przewoz 200. wozów prochowych; a 3250. koni na jakąś wyprawę tajemną. Drogi w okolicy tamtejszey okryte są podwodami dowożącemi amunicyę i żywności do woysk nad Renem, które tak dalece się pomnożyły, iż posiadziciele domów po wsiach i miasteczkach po 100. i więcey żołnierzy trzymać muszą.

z *Petersburga, d. 3. Lipca.*

Kościszko utracił wzrok, przez nagłe wygojenie ran, pod Maciejowicami odebranych; lecz doktorowie tuteysii, ktorych używa każą się polepszenia spodziewać. Kołłatay przybędzie tu na konfrontacyę z Potockim, Zakrzewskim, Mostowskim, &c.

z *Londonu, d. 7. Sierpnia.*

Na dniu 1. t. m. odebraliśmy przez kuryera, ktorow 48 godzinach z Paryża w Londynie stanął, urzędową wiadomość o zawartym traktacie pokoju między rplą Francuzką i krolew Hiszpańskim. Wypadek ten, tak niespodziany był powodem do zwołania nadzwyczajney rady stanu. W gazecie oppozycyney twierdzą iż J. P. Pitt, Dundas i Grenville iak nayprędszy pokoy radzą, oświadczając się nawet, że za urzędy podziękują, ieżeli rada ich miejsca nie znajdzie; gazeta zaś ministryalna mowi iedynie, że zdania w gabinecie są rozdwoione względem kroków stosownych do okoliczności terazniejszych. Zgoła, iż nic pewnego twierdzić nie można. To tylko pewną, że ordynans woyskom dany do wsiadania na okręty, odwołany został.

Rapport admirała Warren, umieszczony w gazecie nadworney, zawiera w sobie rejestr Emigrantow i Roialistow, ktorzy się, po odniesioney klęsce na półwyspie Quiberon, na okręty schronili. Stosownie do tego rejestru, uszło tylko 900 Emigrantow, a 1500 Roialistow, ktorzy się z nimi byli połączyli. Przeprawią się wszyscy ci niedobitkowie do Anglii.

Wiadomości z wysp datowane dnia 30. Czerw. donoszą, że do brzegów wyspy Barbados 40 okrętow szczęśliwie przybiło; że Francuzi, znaczne sily na Guadelupie zebrawszy, naizdem roznein wyspom naszym grożą; że iednak wyspy Barbados 10,000 milicyi broni, a na Antigua 2,000 na S. Kitt zas 1,500 się znajduie; że na Dominice generał Carreaux z 400 swoich w niewolę wzięty, a majątki mieszkańców, ktorzy się z Francuzami byli złączyli, skonfiskowane; że Grenada i St. Vincent zupełnie są spustoszone, nie bez nadziei iednak prędkiego wyparcia nieprzyjaciela; że nakoniec na Martynice szkodliwy spiszek odkryto.

Na przewiezienie woysk na wyspy w Indyach, niał rząd 12 okrętow od kompanii wschodnio Indyjskiej, a krol Jmć mianował generała Abercrombie wodzem woysk ziemnych w Indyach zachodnich, na miejsce generała Vaughan. Powiadaią, iż wodz rzeczony na czele 15,000 woyska nieodwłocznie poydzie pod żagle. Jakoż trzeba znaczne sily do Indyow posłać, gdyż woyska na wyspach naszych, tak dalece są zniszczone, iż regiment nayliczniejszy 200 a reszta regimentow le-

dwo po 100 ludzi liczy. Rozważając atoli iak wiele okrętów potrzeba do przewozu 15,000 woyska z amunicyami, żywnościami i rekwizytami w kraie tak dalekie: wątpić przychodzi, iżby korpus tak liczne, albo iego wyprawa tak blizka bydź miała.

Wiadomości z winorku dobrej Nadzieii d. 13. Kwietnia datowane, stwierdzają, że o tym czasie Hollendrzy ieszcze panami tam byli.

Parlament prorogowany aż do 1. Pazdz. Chleb podrożał.

Wiemy teraz dokładnie liczbę officyerow i żołnierzy z każdego regimentu Emigrantskiego, którym się udało uycić losu smutnego, który ich rodaków na półwyspie Quiberon spotkał. Oto jest rejestr okazujący tak liczbę woysk wyprawionych, iako też powracających.

Woyska wyprawione

Korp. Artyl. miało officyer. i żołn.	500
- Hector	448
- du Dresnay	404
- Royal Louis (dHervilly)	1,400
- la Châtre	284
- Salm	} 1,374
- Damas	
- Rohan	
- Beon	
- Perigord	

Szuanow i mieszkancow uzbroionych	3,298
Summa	7,708

Woyska za powrotem.

Korp. Art. officyerow 44 żołn. 343 summa	387
- Hector }	} 19 . 55 . . . 74
- Beon	
- Perigord	
- Salm	
- du Dresnay }	} 19 . 17 . . . 36
- Damas	
- la Châtre	12 . 85 . . . 97
- Rohan	13 . 63 . . . 76
- Szuanow	3 . 1324 . . . 1,327
- Royal Louis	30 . 207 . . . 237
Summa	2,234

Wynosi więc strata w zabitych i wziętych w niewolę do 5274. Tym czasem trzeba od tey liczby ująć korpus JPana Tintiniac, który wzmacniając się, wszedł w głąb Bretanii. Spodziewaia

się po nim wielkich rzeczy. Powiadali iuz nawet, iż pod Vannes podstąpiwszy, Emigrantow obłożonych oswobodził. Na nieszczęście nie mamy o nim zadney pewney wiadomości, zdawało się tylko jednemu officyerowi od floty admirała Warren, że na wiezy w Carnac białą chorągiew widział, z kąd wnosi, cośmy dopiero namienili. Podobnieyszą bydź do prawdy zdaie się, że JPan Tintiniac na półwyspie Ruys ieszcze sie utrzymuie.

Między czynami wyprawy, mieszczą niektore heroiczne. Wytkniemy znakomitsze. Dway bracia imieniem Lamoignon z domu bardzo znanego we Francyi, walczyli razem w nieszczęśliwey nocy między 21 i 22 Młodszy z nich padł raniony, obok brata starszego, który wziąwszy go na plecy zaniósł na okręt, gdzie się nim pożegnał, do boiu powrocil, i — zginął.

Biskup Dolcki widząc niepodobienstwo, iżby się wszyscy Emigranci do okrętów docisnąć mogli przed scigającym ich nieprzyjacielem, rzekł do duchowieństwa, ktorego otaczało. Poydźmy do kąd nas powinność woła. Iego przykładem uwidzieni, poszli wszyscy na mieysce, gdzie skaleczonych znoszono, wspierali chorych pomocą i duszną i cielesną, a nakoniec dostali się niewolę.

Naypamiętnieyszą w dzieiach tey wyprawy będzie czynność bohaterka młodego de Sombreuil. Mogąc dostać się na okręt, rownie iak reszta iego współnaczelnikow, wołał wystawić się na niebezpieczeństwo, i poyść potem w niewolę, załatwiając odważnie wsiadających na statki rodaków.

Ugodzono się nakoniec o wymianę niewolników, i naznaczono na ten koniec Dover, Calais, i Dunkerkę.

Wczora w wieczor nadszedł rapport, że flota Roslyyfska z 12. okrętow liniowych i kilku fregat złożona w Dunach stanęła.

Wyprawa hrabi de Moira znajduie codziennie przeszkody. Piszą z Southampton że korpus iego 28,000. żołnierzy liczy. Wzmocnił go nadto ieden regiment z Guernesey przybyły, a procz tego oczekuje wszystkich korpusow Emigrantkich pozostałych na tey wyspie i na Jersey. Dodaia wiadomości dzisieysze, że hrabi Moira nawer 3,000. gwardyow przydano. Konferencye między tym panem i ministrami, miały miec mieysce, iak powiadaią, w Harfordbridge w

poł drogi między Londynem, i Southampton. Lord Granard, pułkownik Doyle i maior Napier będą mu, iako adjutanci, ale bez pensyi, towarzyszyć. Przedmiot wyprawy tey jest dotąd tajemnicą. We wtorek zrana doniesiono tu, że hrabia d'Artois do brzegow naszych pod Margate przybił na okręcie l'Asia od 64. armat, pod dowództwem admirała Pringlza.

Admirałność odebrała wczora rapporta, od lorda Bridport, donoszącego że iego flota na kotwicach pod Belle-Isle stoi, a eskadra JPana Warren ieszcze się w obługu pod Quiberon bawi.

Admirał Bridport składa kommandę nad flotą Angielską w kanale, z przyczyny zdrowia nadwężonego. Admirał Howe obeymie znowu swe miejsce w dowództwie. Wyiechał już tym koncem do Portsmouth.

Emigranci, po klęskach w Bretanii poniesionych pozostali, przeprawiają się z wysp Houat i Hedic do iednego z portow naszych. W posiadzielstwie wysp dopiero rzeczonych utrzymujemy się dotąd. Pierwsza z nich ma bydź arcy ważną possessyą. Nadaremnie atakowały ją woyska nasze w r. 1697. w r. 1756. byliśmy szczęśliwsiymi; lecz przez pokoy 1763. wrociliśmy ją byli Francuzom.

Gończy list. Człowiek nazwiskiem Antoni Sierpiński wieku około 25. lat z profesyi kucharz, język Polski i Niemiecki posiadający zrostu szredniego, siadły w sobie, oka czarnego, włosow i brwi czarnych, czarno zarastający, włosy obcięte kędzierzawe noszący, obiąwszy służbę w Poznaniu przed trzema niedzielami u Szambellana Wolickiego w Konecku w Kujawach skradł Pana swego pod niebytność iego w domu do kilkunaestu tyśięcy w złocie i w Monecie, w nocy dnia 10. na 11. uciekł. Ubrany był w kurtce zieloney, spodnie czarne boty i czuig boiową czarną miał na sobie, ktoby go złapał lub pewną o nim mógł dać wiadomość, niech się raczy zgłosić na Toruńską w Łowiczku do Konecka, a procz powrocenia wszelkich wydatkow może bydź pewny znaczney nagrody.

Rozchodzi się pogłoska, iakoby JP. Tintinac pomścił na dniu 22. Lipca, klęskę Emigrantow, podszedłszy generała Hoche nie spodzianie, ktorego na głowę poraził. Lecz nie zaręcza urzędowość tey wieści.

Lord Howe nie tak prędko, iak gloszono, zluzuie z kommandy admirała Bridport. Będąc bowiem bardzo uszkodzonym na zdrowiu, poiechał wppzod do Bath.

z Amsterdamu d. 8. Sierpnia.

Francuzi wzięli w rekwizycyą wszystkie statki, pramy, i łodzie, ktore tylko na Mozy znajdować się mogą, i przewożą ie na wozach aż do Renu; przenoszą oraz most pływający z Nimegen, i z Arnheim.

Wszystkie nizko leżące kraie w Geldryi, ktore wałow i grobel nie mają, podpadły okropnym wylewom, pod ktorymi ledwie nie zginęły. Mnogość siana, ktorem zwyczajnie wszystkie zjednoczone prowincye opartywane były, zatoneła zupełnie. Grozi przeto niedostatek artykułu tak potrzebnego, głodem na bydło, a zatem zniszczeniu siałątkow naszych.

Obwieszczenie. Z Łowicza dnia 12. Augusta 1795. Ponieważ fabryka płocienna Łowicka przez różne okoliczności zupełnie upadła, a podzwignienia oney los spodziewać się niekaże. Przeto kompania teyże fabryki płocienney obwieszcza wszystkich akcyonalistow, ktorzy swe akcyje na rzecz fabryki do kassy generalney w całości wniesli, i ci aby się osobiście lub przez swych plenipotentow z autentycznymi czyli oryginalnemi kwitami na fundamencie swey rezolucyi dawniey zapadłey, znajdowali a to na dzień 11. Miesiaca Września roku ninieyszego 1795. w Łowiczu.

z Carogrodu, d. 1. Lipca.

W czasie audyencji, którą miał P. Verninac u W. Wezyra następująca była parada. A najprzód zwyczajna wspaniałość z Azyatycką pompą złączoną, do ktorej wiele przydano extraordinarynych ozdób, tyle pociągała na ten widok ciekawych o-czy, że dla tłumów zebranego ludu przecisnąć się nie można było. P. Verninac i jego asystencya konno w uniformie Narodowym iachali. Też na kanale przyięci byli odstę paradnych batow nazwa-nych Caiques. P. Verninac w prześlicznie ubra-nym płynął statku urzędnika Tureckiego Czaufa Baszy. Nazywał się on Theorbakki czyli Pół-kownik de Porty, (to jest Gwardyi honorowej dodanej mu od Porty.) Ten Theorbakki słył u-trzymywał statku, chociaż ta funkcya pospolicie od niższego bywa Officyera odbywana. W tym punkcie gdy P. Verninac wchodził do sali audyencyynej, W. Wezyr do teyże sali wszedł drugimi drzwiami. Gdy oba usiedli, P. Verninac miał następującą mowę:

„Wierność utrzymania zbawiennych zasad nie-podległości Narodów, niemniej wierność dawney przyjaźni, która Francją z Państwem Ottomańskim łączyła, były powodem Wyfokiey Porcie w czasie trudnych okoliczności, gdy tak wiele Mocarstw od iey systematu i interesów oddalone były, iż re-spektowała układy naszych Praw, i w żadnym spo-sobie nie podniosła oręża dla sprzeciwienia się zasa-dom naszej Rzeczypospolitey. Odbieray przeto W. Wezyrze udział najwyższych pochwał, i po-przyśiężenie wzajemności, które istotnie wyfokiey mądrości tak chwalebne go postępowania przynależ-y. To szczere wyznanie przed wszystkimi inne-mi sentymentami dziś od najpierwszego Pośta no-wey Rzeczypospolitey, który ma zaszczyt być spra-wcą dzieła tak zbawiennego dla obu Narodów, po-winno być oświadczone. Jakoż ten głos rzetelny i przyjacielski imieniem Rzeczypospolitey moiey dziś wyrażam.

„Historja tę okoliczność sławy Wyfokiey Porty postawi na iasnym świeczniku, jeśli opisze praw-dziwemi kolorami ow chwalebny moment, w kto-rym narod Francuzki przymuszony układy swoich zamiaro w z prawem oręża i zwycięstwa łączyć. A

gdy wiadomo, że narod Francuzki okazał światu tak wielki teatr nowych zaszczytow, iakiego żaden rodzaj ludzki ieszcze niewystawił, można tuszyć, że owe zasady przychylnych sentymentow i praw-dta, które Wysoka Porta w krytycznych czasiech okazała, były dla mnie fundamentem dobrej na-dzieii i pewną rękoymią pomyślnego skutku, gdym odebrał od Reprezentantow ludu Francuzkiego zlecenie między Francją i Ottomańskim Państwem związku pokoju umocnić, i ściśtey przyjaźni rze-telne umowy zawrzeć, a nowe niektore układy stofowne do obustronnych zyskow rozszerzyć nay-trwalsze krzewy.

„Znalazłem też grunt pewney nadzieii w naturze samey sprawy, gdy oba Narody mocne przyczyny mają wspólnie się kochać, a żadnego zgoła nie-nawidzić siebie, lub paść szkodliwą zelotypią nie-znayıdnią powodu. Niemniejszą też ufność spra-wuje we mnie mądrość i przezorność, które oka-ziują wyfoki depozyt władzy złożoney od W. Suł-tana w ofobie twoiey Wielki Wezyrze. Wszystko tedy każe mi się spodziewać, że przy moim uzna-nowaniu praw i interesów Wyfokiey Porty, z iey także strony doznam w czasie mego Pofelstwa wy-fokich względow, które dla godności Francuzkiey Rzplitey przynależą. Procz tego niewątpię, że przyjacielskiego dochowania traktatow i umow, przez które się obie Potencye łączą, tudzież sta-teczney obrony dla owych współ-obywateli mo-iiich doświadczę, którzy się w różnych częściach tego Państwa utrzymują, a przez swą czynność produkta kraiu Ottomańskiego do korzystney ceny przywodząc, onemiż przez przemysł i sztuki Francuzow zbogacają.”

Odpowiedź W. Wezyra była w tym znaczeniu: „Sentymenta przychylności Wyfokiey Porty zaw-sze nazywysze ku Narodowi Francuzkiemu w ża-dnym czasie odmiány niemially najmniejszey. A zatym wyfoki dwor Ottomański wiernie dochowy-wał prawa ściśtey przyjaźni, i owe związki, które łączą oba Mocarstwa, a zatym naybacniejsza jest Wyfoka Porta na to wszystko, co tylko mogło na-leżeć do bezpieczeństwa i szczęścia Francuzow o-fiadłych w Państwie Ottomańskim. Jako więc do

tych czas trwale były wyfokiey Porty względy na Francuzki narod, tak prawa przyiaźni, rownie iako i zaręczenia wzajemnych traktatow będą rownie dochowane w czas przyszły z tą samą ufilnością, i z tym samym pełnym przychylności ugruntowaniem. Taka jest wola naywyższa Jego Wyfokości Sultana Wielkiego, wspaniałego i naypotężniejszego Cesarza, naszego dobroczyńcy, Pana i Jedynowładcy. My zaś z strony naszey, aby się to uiszcilo, naypilnieyszego dotożemy starania. Wiziemy też z nayzupelnieyszą satysfakcją, że względem nabytey sławy przez swoje szacowne przymioty obywatel tu przyślany, nasz przyiaciel, wyznaczony jest od Rzplitey Francuzkiey naszey Przy-

zaciółki, ażeby rezydował przy Dworze Wyfokiey Porty."

Po tey mowie, dano kawę i konfitury, toż nastąpiły perfumy i inne zwyczajne w podobnych okolicznościach ceremonie. P. Verninac okryty został futrem sobolim, rozdano w tymże czacie 6. gronostaiowych szub, 8. płaszczow honorowych, zamiast sześciu, ktore się pospolicie dawniey rozdawać zwykły, i 34 bogate kaftany. Cała parada nazad powracająca do mieszkania Posła Francuzkiego, od niezmiernego tłumu ludu przeprowadzona była.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.